
- 1 -

４月より勤務しております堀尾と申します。平成 13 年

（2001年）長崎大学卒業後、主に長崎県内で血液内科およ

び一般内科診療に従事しておりました。当院では総合内科を

担当させていただき、入院施設を有する病院の窓口としての

役割、また今後本格的に事業を推進する訪問診療の一翼を担

えるよう、地域住民および医療・福祉関係の皆様に微力なが

ら、貢献できればと考えております。

さて、松江市出身ですが、人生の半分以上は県外での生活でし

た。古里に帰りこちら安来でも、食べ物や景色、また人々が醸

す空気をとても懐かしく心地よく感じております。叱咤激励

や些細なことでも構いませんので、どうぞお気軽にお声がけ

ください。

0

～今年度より新しく当院に着任した医師をご紹介します～

●総合内科

堀尾 謙介

西比田地 五穀豊穣花田植え



- 2 -

～新型コロナウイルス予防接種について～

市民の皆さまにとって、待望の新型コロナウイルスワクチン

の接種が開始となります。当院では、新型コロナワクチン接種

の基本型接種施設として、市内医療機関へのワクチンが効率的、

かつ安全にお届けできるよう、準備をすすめております。冷凍

庫での温度管理に細心の注意を払い、また注射器などの機材に

おいても、わかりやすく区別をしながら、お渡しできるよう準

備をしております。

限られた資源ですが、ご理解とご協力をお願いいたします。

問い合わせ先 健康推進室 ３２-２０８５（直通） 健康推進室次長

内田 久美子

～令和3年度 看護の日について～
毎年5月12日前後に開催しています【看護の日】のイベントは、新型コロ

ナウイルス感染症の影響で、今年は開催することができませんでした。そこで、

看護部の紹介映像を作成し、外来のビジョン（別名：元気スタジオ）で流し、患

者様に見ていただきました。



- 3 -

～在宅医療開始にあたって～

新型コロナウイルス感染症の猛威が拡大し、国民を脅かす日々が続いています。様々な

分野で国民の負担が増す中、安全な医療・看護の提供が、私たち病院職員に求められてい

ます。

さて、安来市立病院は、今年度から『在宅医療』を開始することになりました。在宅医

療、その中でも『訪問診療』『訪問看護』『訪問リハビリ』の、3つの事業についてスタート

する事になりました。病気あるいは負傷された方で、年齢や病気の具合や程度により、自

宅で療養を受ける状態にある方に対し、医師や看護師、リハビリテーションセラピストが

ご自宅に訪問して、必要な医療・看護・リハビリテーションを提供する事業です。昨今の感

染症の中、感染対策をしっかり行いながら、『顔の見える医療・看護』を目指し、一人でも

多くの皆様に寄り添っていきたいと考えておりますので、どうぞ宜しくお願い致します。

～訪問リハビリの開始について～
令和3年6月より、訪問リハビリを開始しております。

訪問リハビリの提供を開始するにあたり、特に力を入れていきたい

のは、当院を退院される患者様の退院後訪問リハビリです。急性期

治療後、病棟スタッフとリハビリ職が連携をとりながら、円滑な退

院を支援していますが、入院前の生活様式の変更を余儀なくされ、

退院後の生活に不安を抱えたまま、退院される患者様もあるかと思

います。そのような患者様が安心して、退院後の生活に適応できる

よう、支援していきたいと考えております。また、医療や介護資源

の少ない、南部地域にお住まいの方の生活機能維持を目的とした、

訪問リハビリにも対応していきたいと考えておりますので、ご希望

される方は、担当のケアマネージャーにご相談ください。 リハビリテーション室

室長 広江 勝

看護部外来師長 佐藤 博美

↑入院中に家屋確認の為の自宅訪問も実施し

ています。自宅での動作確認をすることで、

退院後の生活がイメージしやすくなります。

リハビリスタッフ、病棟看護師、相談員にて。



- 4 -

地域連携室は、
先生方のお役に立てるよう尽力します。
ご依頼お待ちしております！

安来市立病院 地域連携室

担当：竹田・田中・長島・山本

予約受付時間 ８：３０～１７：００

TEL ０８５４－３２－２３３３

FAX ０８５４－３２－２３３５

水村Dr. 水澤院長森 Dr. 田中 Dr. 倉吉 Dr.

令和 3年 4月 1日より、安来市立病院地域連携室に
社会福祉士として着任いたしました、山本と申します。
これまで、約 20 年間、安来市で医療福祉関係の仕事

に携わって参りました。微力ではございますが、地域の皆様
のお役に立てるように努力して参る所存ですので、どうぞよろ
しくお願いいたします。 地域連携室 山本 啓輔

当院の医師が
イラストになった！


